ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
город Нижневартовск					            26 февраля 2025 года
Мировой судья судебного участка № 7 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты - Мансийского автономного округа - Югры Вакар Екатерина Александровна, рассмотрев материалы дела  об административном правонарушении в отношении:
Жилищного кооператива «Мир», ИНН 8603043792, ОГРН 1028600948530,  юридический адрес: 628605, Ханты – Мансийский автономный округ – Югра, гор. Нижневартовск, ул. Ханты-Мансийская д. 21/3.
УСТАНОВИЛ:
27.07.2024 в 00:01, жилищный кооператив «Мир» не  выполнило в полном объеме в срок до 27.07.2024 года пункты 2,7 предписания  №2404/007-86/73-П/ПВП от 26.04.2024, а именно:
-во втором подъезде на 10 этаже в приквартирном холле на путях эвакуации расположены: подставка для обуви, самокат, ящик деревянный, лопата, 2 велосипеда, плюшка детская, снегоход. Во втором подъезде на 1 этаже в приквартирном холле на путях эвакуации расположен табурет, деревянный	 шкаф;
-во втором подъезде запоры (замок) двери эвакуационного выхода расположенной на 5 этаже и разделяющей лифтовой и приквартирный холлы, не имеет возможности открывания изнутри без ключа.
Должностное лицо административного органа   на рассмотрение административного материала не явился, о месте и времени его рассмотрения уведомлялся.
Представитель    жилищный кооператив «Мир» на рассмотрение административного материала не явилась, о месте и времени его рассмотрения уведомлялась надлежащим образом.
Постановлением мирового судьи судебного участка № 7 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска ХМАО-Югры, от 18.10.2024 года, жилищный кооператив «Мир»признано виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.12 ст. 19.51 Кодекса РФ об АП и ему вынесено наказание в виде административного штрафа.
Решением Нижневартовского городского суда ХМАО-Югры от 15.01.2025 года постановление мирового судьи судебного участка № 7 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска ХМАО-Югры, от 18.10.2024 года отменено, возвращено на новое рассмотрение.
Мировой судья, проверив обстоятельства возбуждения дела об административном правонарушении, полномочия лица, составившего протокол об административном правонарушении, порядок фиксации признаков административного правонарушения, исследовав представленные на рассмотрение материалы, приходит к выводу о необходимости прекращения производства по делу об административном правонарушении ввиду истечения сроков давности привлечения к административной ответственности.
Диспозицией ч. 12 ст. 19.5 Кодекса РФ об АП предусматривает административную ответственность за невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего государственный пожарный надзор.
Судом установлено, что в срок по 26.07.2024, жилищный кооператив «Мир» не  выполнило в полном объеме пункты 2,7 предписания  №2404/007-86/73-П/ПВП от 26.04.2024, а именно:
-во втором подъезде на 10 этаже в приквартирном холле на путях эвакуации расположены: подставка для обуви, самокат, ящик деревянный, лопата, 2 велосипеда, плюшка детская, снегоход. Во втором подъезде на 1 этаже в приквартирном холле на путях эвакуации расположен табурет, деревянный	 шкаф;
-во втором подъезде запоры (замок) двери эвакуационного выхода расположенной на 5 этаже и разделяющей лифтовой и приквартирный холлы, не имеет возможности открывания изнутри без ключа.
Согласно акту проверки государственного пожарного надзора юридического лица от 06.09.2024 года № 2408/007-86/214-В/АВП, в установленный предписанием №2404/007-86/73-П/ПВП от 26.04.2024 срок по 26.07.2024, ЖК «МИР»  не были устранены  п.2,7 предписания.
В отношении юридического лица – ЖК «Мир» составлен протокол №2409-86-007-00013 от 06.09.2024г. по делу об административном правонарушении по части 12 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
По общему правилу, лицо, совершившее административное правонарушение, не может быть привлечено к административной ответственности по истечении установленного ст. 4.5 КоАП РФ срока привлечения к административной ответственности.
В силу части 1 статьи 4.5 КоАП РФ постановление по делу об административном правонарушении не может быть вынесено по истечении двух месяцев (по делу об административном правонарушении, рассматриваемому судьей, - по истечении трех месяцев) со дня совершения административного правонарушения, а за нарушение законодательства о пожарной безопасности по истечении одного года со дня совершения административного правонарушения.
Статья 19.5 включена законодателем в главу 19 КоАП РФ, объединяющую правонарушения, родовым объектом которых являются правоотношения в сфере установленного порядка управления.
Объективную сторону указанного административного правонарушения образует невыполнение в установленный срок законного предписания органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль) об устранении нарушений законодательства.
В целях устранения выявленных нарушений требований закона 26.04.2024г. вынесено предписание № 2404/007-86/73-П/ПВП, которым на юридическое лицо возложена обязанность выполнить ряд мероприятий по устранению нарушений требований закона в области пожарной безопасности в срок до 27.07.2024г.
При этом срок давности привлечения к административной ответственности за правонарушения, по которым предусмотренная нормативным правовым актом обязанность не была выполнена к определенному в нем сроку, начинает течь с момента наступления указанного срока.
В соответствии с положениями пункта 14 Постановления Пленума Верховного суда Российской Федерации от 24 марта 2005 г. №5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» срок давности привлечения к ответственности исчисляется по общим правилам исчисления сроков - со дня, следующего за днем совершения административного правонарушения (за днем обнаружения правонарушения). Срок давности привлечения к административной ответственности за правонарушение, в отношении которого предусмотренная правовым актом обязанность не была выполнена к определенному сроку, начинает течь с момента наступления указанного срока.
Таким образом, срок давности привлечения к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ч. 12 ст. 19.5 КоАП РФ, как административного правонарушения против порядка управления, начинает течь с момента невыполнения в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего государственный надзор, об устранении нарушений законодательства, и заканчивается по истечении трех месяцев.
Из вышеизложенного следует, что срок привлечения юридического лица – ЖК «Мир» к административной ответственности по части 12 статьи 19.5 КоАП РФ начал течь 27.07.2024г., когда не было выполнено предписание органа пожарного надзора, и, следовательно, закончился 27.10.2024г. Первоначально материалы административного дела поступили в суд 10.09.2024г. (
Поскольку срок давности привлечения к административной ответственности, установленный ч. 1 ст. 4.5. КоАП РФ, истек, следовательно, производство по делу подлежит прекращению на основании п. 6 части 1 статьи 24.5. КоАП РФ.
Согласно п. 6 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ истечение срока давности привлечения к административной ответственности является обстоятельством, исключающим производство по делу об административном правонарушении.
Исходя из положений части 1 статьи 4.5 и пункта 6 части 1 статьи 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, по истечении срока давности привлечения к административной ответственности, производство по делу об административном правонарушении в отношении юридического лица – ЖК «Мир» подлежит прекращению.
На основании вышеизложенного, руководствуясь п. 6 ч. 1 ст. 24.5, ч. 1 ст. 29.9 КоАП РФ, судья

ПОСТАНОВИЛ:
Производство по делу об административном правонарушении в отношении юридического лица – Жилищного кооператива «Мир», привлекаемого к административной ответственности по части 12 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – прекратить за истечением срока давности привлечения к административной ответственности.
Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский городской суд ХМАО-Югры в течение 10 дней через мирового судью судебного участка № 7.

Мировой судья
Судебного участка № 7                                                        Е.А. Вакар
…

3